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Fra dagbogen 
Tidlig løbetid hos hunkatte og Melatonin 

Felicita 4 måneder 

Det var sidste sommer, vi mødtes 
ved ”vores” ishus i Nysted, nød vejret 
og ordnede verdenssituationen, 
Charly, Jan og jeg, hvor jeg hørte om 
det første gang. 
 
Det var også den eftermiddag, hvor 
Charly og Jan fortalte, at de lige hav-
de købt deres nye hus og viste mig 
fotos. Jeg havde lige fået lovning på 
at måtte købe Felicita, lyn, torden og 
uvejr havde et par dage i forvejen 
igen slået ned på Lolland, og jeg hav-
de igen for 2. gang fået ødelagt min 
harddisk. Jo jo, der var masser der 
skulle "ordnes". 
 
Så siger Charly, jeg er helt uden min 
"dazutun" kommet ind på en liste på 
facebook, hvor der oplyses om en 
chip til hunkatte svarende til Suprelo-
rin til hankatte. 
 
Min opmærksomhed skærpes, jeg 
kan ikke tro mine ører, det har jeg jo 
ønsket, håbet og ventet på måtte 
komme. Kan man finde noget til han-
ner, må der jo også være et kvikt ho-
ved, der tænker i samme bane til 
hunner. 
Jeg var straks med på, at det må "vi" 
høre mere om, og Charly lovede na-
turligvis at forske mere i denne spæn-
dende Melatonin chip. 

Sådan gik det til, at jeg var med på 
sidelinjen, da Charly fik fat i de første 
"chip" i samlebestilling. Ligeledes ville 
Charlys dyrlæge skrive om chippen, 
men dette måtte dog stilles i bero på 
grund af manglende tid. Jeg glæder 
mig til, at dyrlægen på et senere tid-
punkt finder tid og får artiklen skrevet, 
så der kan bringes noget om denne 
chip set fra en fagmands side. 
 
Sommeren gik, og jeg fik min "lille" 
store Felicita hjem, og alt var vel indtil 
dagen, hvor Felicita gav et brøl fra 
sig, vi troede, at hun var blevet stuk-

ket af et eller andet. Jeg styrtede ud   
i havestuen og så hende stå i 
”startposition” til at modtage sin første 
bejler. Jeg troede, at jeg så syner og 
vendte rundt og gik ind igen, for jeg 
var sikker på, det måtte være noget 
jeg have drømt, og jeg sagde til min 
mand, lød det ikke som løbetid ?  
Øhhh næææææææ sådan lyder det 
da ikke!! 
10 minutter senere fløj jeg op af sto-
len og for derud igen, og Feli kiggede 
på mig, som om hun ville sige, har du 
ikke hørt mig. 
Godt nok var Feli en stor "hunkilling" 
på 2,7 kg., men hun var først lige flyt-
tet hertil og blev først 5 måneder 10 
dage senere. Tusinde 
tanker kørte rundt i hove-
det på mig, det var godt 
nok ikke første gang, jeg 
havde oplevet en siame-
serhun komme så tidligt   
i løbetid. Jeg var jo klar 
over, at der ville komme 
mange løbetider endnu, 
inden hun var klar til at 
blive parret. Jeg ved og-
så, at det absolut ikke er 
særlig godt for en hunkat 
at komme i løbetid så 
tidligt, en hunkat i den 
alder er jo bare en killing 
og skal helst bruge sin 
energi på at vokse.  
 
Nu fulgte der enhver op-
drætters sureste tid, en 
hunkat i løbetid som igen 

ende vil tage. Feli var i en så bragen-
de løbetid, hun brølede som en løve. 
En øredøvende larm, så man ikke 
kunne høre, hvad man selv tænkte, 
ikke bare lidt, men i timevis, og mest 
om natten. 
Tror også det var derfor, jeg ikke hav-
de mærket noget til hendes tandskif-
te, som jo typisk foregår i 5 måneders 
alderen. De var helt sikkert røget ud 
ved det luftpres, det kræver for at 
fabrikere sådanne lyde! Lyde, jeg 
aldrig nogensinde havde oplevet ma-
ge til i de 25 år, jeg havde haft fornø-
jelsen af at opdrætte, hvor jeg selvføl-
gelig havde haft adskillige hunkatte i 
løbetid. 

Vores ishus  ”Nysted Mole” 
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En ting var dog næsten det værste, 
hun tissede i alt hvad hun kunne fin-
de, papirkurven, dyner, puder, tasker, 
sågar en skuffe, der ikke lige var ble-
vet lukket helt i, fik hun lirket op og..... 
ja intet var sikker for hendes trang til 
at sætte sine spor, i form af en or-
dentlig tissetår. Så alternativet var, at 
hun det meste at tiden måtte blive i 
"hankattesuiten" hvor alt nemt kunne 
vaskes, hvilket selvfølgelig ikke var 
ønskeligt for en killing på knapt 5 må-
neder. 
 
Efter 10 dage begyndte hun at slappe 
af, en morgen sagde min kære mand, 
hvor har jeg dog sovet godt i nat, 
men jeg var nu oppe og kigge om Feli 
stadig var her, der var så stille :-) Hun 
stoppede lige så brat, som hun star-
tede på dagen, hvor hun blev 5 må-
neder. En "guds velsignelse" var den 
ro, der igen var i vort lille hjem. 
 
Ikke at en hunkat ikke må komme i 
løbetid, men allerede i den alder!   
Der måtte absolut gøres noget, for 
der var jo meget lang tid til, hun kom  
i den alder, hvor en parring kunne 
komme  i betragtning. 
 
Jeg kontaktede min dyrlæge, idet jeg 
vidste, hun er meget interesseret i 
reproduktion og fremlagde min 
"spæde" viden om Melatonin chippen 
for hende. Hun var bekendt med 
chippens eksistens, men havde end-
nu ikke nogen form for information 
om den, men efter at have læst mate-
rialet, jeg havde kunnet finde, ville 
hun gerne være med i forsøget og 
sætte chippen i Feli og observere 
undervejs i forløbet. 
Det frarådes at indsætte chippen, når 
katten er i løbetid. Feli blev scannet 
ugen efter ophørt løbetid, for det ville 
dyrlægen gerne for en sikkerheds 
skyld for at sikre, at alt var normalt, 
før chippen blev isat - så var det bare 
at vente. 
 
Efter 3 dage var der, i et par dage, en 
lille optakt til noget, der kunne blive til 
en løbetid, men på tredje dagen for-
svandt det igen. Samme opførsel 
gentog sig et par gange med 14 da-
ges mellemrum, og derefter forløb   
de næste 4 uger uden bemærknin-
ger. Hun tog hurtigt den tabte vægt 
på igen, og som 7 måneder gammel 
havde hun en fin vægt på 3,4 kg og 
var en stor, sund og velafbalanceret 
hunkat. 
Præcis 11 uger efter chippen blev 

indsat, kom Feli igen løbetid. Denne 
gang en ganske almindelig løbetid på 
7 dage, og "tisseriet" havde hun helt 
glemt - hvilken lykke ☺  
 
Chip nr. 2 lå i skuffen for en sikker-
heds skyld, for Feli var stadig kun 7 
måneder gammel, og den var klar til, 
når hun havde overstået løbetiden. 
Som tidligere nævnt bør man ikke 
indsætte chippen i en kat, der er i 
løbetid, da der indtil nu findes så lidt 
erfaringer med chippen, og man bør 
også vurdere hunkattene individuelt, 
så må man tage løbetiden med og få 
den overstået.     
 
Men jeg gjorde regning uden vært! 
Min dejlige 6-årige Taylan, som hav-
de været kastrat i 4 år og ellers ikke i 
den tid havde vist nogen form for in-
teresse for løbende hunner, overflø-
diggjorde chippen.  
Feli må have vækket no-
get i hans erindring, for 
han blev nærmest 
”tvunget” til at yde assi-
stance. Også denne gang 
var det en meget kraftig 
løbetid, og hun havde 7 
forrygende dage med 
arier og løvebrøl. Det 
skulle vise sig, at det  
ville Taylan afhjælpe,  
eller også ville han bare 
have nattero. På anden 
dag af hendes ret aktive 
løbetid, blev hun ved med 
at kravle ind under ham 
for at vise ham, hvordan 
man leger "far, mor og 
børn". 
Hun var vist ikke lige klar 
over, han havde øvet sig 
grundigt i sine unge da-
ge, for lige før spisetid 

var der velkendte lyde under spise-
bordet. Taylan blev da også rost for 
sin indsats, for hvis denne 
"kastratparring" var god nok, ville det 
jo give 7 ugers fred, og en lille bespa-
relse i pengepungen på 250 kroner, 
for det koster chippen nemlig.         
Og jo, den var såmænd god nok, 
Taylan kan godt "kastratparre", det 
nød vi godt af igen efter 7 uger, da 
gentog scenariet sig nemlig igen. 
Nu var Felicita i mellemtiden blevet 
11 måneder og en stor og statelig 
pige på 3,8 kg, så nu gjaldt det om at 
være på vagt, for nu skulle hun ved 
næste løbetid på date med sin 
"udkårne". Nåh ja det var mig, der 
havde "kåret", men hun var nu meget 
tilfreds med valget. I de par dage hun 
besøgte den flotte statelige herre på 
Nordfalster, blev der parret så mange 
gange, som jeg i min tid som opdræt-
ter ikke havde hørt om før ☺  

Feli er gravid og Daisy til højre er 4½ måned 

Daisy knap 6 måneder 
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Det gav sandelig også et flot resultat, 
nemlig 7 dejlige killinger, som vi nu i 
skrivende stund glæder os over. De 
trives og vokser lige efter bogen, og 
Feli er en "supermor", ligesom  hen-
des mor og mormor, der også begge 
fik store kuld, som de opfostrede 
uden problemer. 
 
Det var min erfaring med den 1. Me-
latonin chip her i huset. 
 
Chip nr. 2, jeg havde liggende, blev 
givet til min anden hunkat Isadora 
"Daisy" som kun var en måned ældre 
end Feli, da hun kom med de første 

spæde løbetidslyde.                         
Et par dage tænkte jeg, OK hvis det 
ikke er mere, så ingen problem i det, 
så venter vi til næste gang, men in-
den jeg havde tænkt tanken færdig, 
lagde hun ud med arier fra Boheme, 
Puccini og alle de andre operaer, så 
selv, Maria Callas ville ha været 
"mis"-undelig.  
I hvert fald reviderede jeg hurtigt min 
mening, for 7 dage med så kraftig en 
løbetid (som det udviklede sig til), og 
toner så høje, så de oversteg decibel-
tal, der kunne overdøve enhver form 
for tinnitus, så er både ejere og kat 
nedslidt.                                          

Det tærer altså på en hunkilling i en 
alder af knap 6 måneder, og Daisy 
havde ikke nær den størrelse som 
Feli, og så der er sandelig langt til 1 
års alderen, hvor man "normalt" tæn-
ker på at parre sin avlshun. 
 
Så nu afventer jeg, hvor længe den 
holder, for kan man nøjes med to 
chip inden hun skal parres, har jeg 
sparet mange uger med p-piller, som 
jo er "pest eller kolera". Får de lov at 
have så mange løbetider, kan det gå 
ud over fertiliteten og der er fare for 
livmoderbetændelse, men hormonpil-
ler er absolut heller ikke det sunde-
ste, vi kan udsætte vores katte for. 
 
Så ja, jeg er rigtig glad for, at vi nu 
har et alternativ til p-pillen, og håber 
at der fortsat forskes og samles infor-
mationer, og at vi forsat kan blive klo-
gere på effekten. Jeg håber som sagt 
på at få noget materiale fra en kyndig 
dyrlæge om Melatonin chippen, inden 
for overskuelig fremtid. 
 
Skulle du være interesseret i at læse 
om Melatonin chippen kan du finde 2 
FB grupper: Melatonina Impianto og  
Melatonin experience on cats samt 
www.medwelljournals.com/fulltext/?
doi=javaa.2009.2033.2037 
 
Heide Petersen 
www.naryschkina.dk 
 

 

Felicita, stolt og dygtig mor med 7 killinger 


